MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Fernanda Aparecida Leonardi
Professor Situacao
Antonio do Nascimento Gomes Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
antonio.gomes@ifsuldeminas.edu.br wlokdxk T 5
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
10,29
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 3,00 50,00 1 1 Matematica 1, LAGROA
Nivel Médio / Técnico
Aulas em Cursos de 6,00 50,00 1 3 Matematica 3, 3AGROA,
Nivel Médio / Técnico 3AGROB, 3AGROC
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Introducdo a Docéncia,
Graduacao 1LMAT
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Aritmética e Algebra
Graduacao Basica, 1LMAT
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Laboratério de Ensino e
Graduacao Aprendizagem 1, 5LMAT
Total de pontos atribuidos para aulas 83,33

Atividades docentes

Atividade DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
nao obrigatdrio (por aluno)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao

Aulas em disciplinas e outros componentes
curriculares em Programas de fomento Externo
(Rede e-Tec, Pronatec, Novos Caminhos, UAB) (por
programa/limite de 04h00)

Coordenacao de PIBID

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Coordenacao da CPA do campus

Membro da Comissao de Verificacdao da Normativa
Docente

Membro titular da CAMEN
Membro titular da CPA institucional

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
4,00 N/A
0,72 N/A
1,44 N/A
0,72 N/A
1,08 N/A
2,15 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,22 N/A
0,43 N/A
0,86 N/A

2,59
0,86
3,45
2,59

1,72
2,15

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

Descricao

Atendimento ao discente,
sala 5, bloco professores,
fazenda-escola, 4a feira
das 14 as 16h; 6a feira das
13 as 15h.

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
orientacao TCC Joao Paulo
Da’lé, LMAT

orientacao TCC Guilherme
Chaves, LMAT

orientacdo estagio Aline
Sousa

Participacao Educacao em
Foco , Machado, 13-03
orientacdo tcc programa
Trilhas do Futuro

Coordenacao area
Matematica Inconfidentes

NDE Lic. Matematica

coordenacao CPA campus
Inconfidentes

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

Membro comissao verif. ND N/A

membro titular CAMEN

membro titular CPA
institucional

N/A
N/A

94,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,00
5,00
1,00
2,00

5,00

15,00
5,00

16,00
14,00

14,00
10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Horas
11,18
0,43
3,45
0,86
9,91
25,83
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Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 14,17 83,33
Atividades docentes 25,83 94,00
Total geral 40,00 177,33
Observacodes

Né&o informado
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